REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de viabilizar a reconstituição (recapeamento) do pavimento asfáltico na Avenida Tancredo

Neves em frente aos números 211 e 230 (calçadão do Córrego Canabrava), no Bairro Nossa

Senhora do Carmo.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de viabilizar a reconstituição (recapeamento) do pavimento asfáltico na Avenida Tancredo Neves

em frente aos números 211 e 230 (calçadão do Córrego Canabrava), no Bairro Nossa Senhora do

Carmo.

Ressalto que o pavimento sofreu desgaste pela ação do tempo, pela rodagem dos

veículos e pela infiltração d’água no solo, ocasionam o afundamento das camadas mais profundas e

o surgimento de buracos na pavimentação, prejudicando o deslocamento dos usuários da via,

contribuindo ainda para a ocorrência de sinistros e danos nos veículos.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 16 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

AVENIDA TANCREDO NEVES EM FRENTE AOS NÚMEROS 211-230 – CALÇADÃO DO

CÓRREGO CANABRAVA – BAIRRO NOSSA SENHORA DO CARMO – UNAÍ/MG